¹⁶³² (Montaigne, Essais, I. I, c. XXVI.)

¹⁶³³ Voir les Notes préparatoires, p. 17.

¹⁶³⁴ (*In opusc. Miracula S. Hilarii.*) ²

² Extat in Actis Sanctorum, die XIII Januarii.

¹⁶³⁵ (Ubi supra, p. 325.)

Chapitre VIII. Que les Ministres ont violé la Raison naturelle, 8^e Règle de notre Foi

Article premier. En quelle façon la Rayson naturelle est une Regle de bien croire, et l'experience

Dieu est autheur en nous de la rayson naturelle, et ne hait rien de ce quil a faict¹⁶³⁶, si que, ayant marqué nostre entendement de ceste sienne lumiere¹⁶³⁷, il ne faut pas penser que l'autre lumiere surnaturelle quil depart aux fidelles, combatte et soit contraire a la naturelle ; elles sont filles d'un mesme Pere, l'une par l'entremise de nature, l'autre par l'entremise de moyens plus hautz et eslevés, elles donques peuvent et doivent demeurer ensemble comme seurs tres affectionnées. Soit en nature soit sur nature, la rayson est tousjours rayson, et la verité, verité ; aussy n'est ce que le mesme œil qui voit es obscurités d'une nuict bien sombre a deux pas devant luy, et celuy qui voit au beau jour de mydi tout le cercle de son horison, mays ce sont diverses lumieres qui luy esclairent : ainsy est il certain que la verité, et sur nature et en [330] nature, est tousjours la mesme, ce sont seulement diverses lumieres qui la monstrent a nos entendemens ; la foy nous la monstre sur nature, et l'entendement en nature, mays la vérité n'est jamais contraire a soyemesme.

|| *Item*, Dieu, qui a donné a nos sens leurs propres sentimens et connoissances, pour seconder nature ne permet que jamais ilz soyent trompés quand ilz sont en une droite application, et nostre experience prise a part, simple et nüe, ne bronche point. || *Item*, nos sens ne se trompent pas sur leur propre object quand l'application est bien faite, et nostre experience prise a part, simple et nüe, ne peut estre deceüe : ce sont propositions de la philosophie, qui ont ceste rayson bien assurée, c'est que Dieu est autheur de nos sens, et les dresse, comme saint ouvrier et infallible, a leur propre fin et but ; ce sont certes premiers principes, que ceux qui les leveroyent nous leveroyent tout discours et rayson. L'exemple nous fera bien entendre ces propositions. Mon œil se peut tromper, jugeant une chose plus grande qu'elle n'est ; mays la grandeur n'est pas le propre object de mon œil, car il est commun au toucher et a la main : et se peut tromper, estimant le mouvement estre ou il n'est point, comme ceux qui navigent le long de la rive voient, ce leur semble, les arbres et tours se remuer ; mays le mouvement n'est pas propre object de la veüe, le toucher y a part encores : il se peut encores tromper si l'application n'est pas pure ; car, sil y a du verre vert ou rouge en l'entredeux, il pensera vert ou rouge ce qui ne le sera pas.